237. Cfr. *ibid.*
238. Cfr. G. PHILIPS, *La Iglesia...* cit., p. 365.
239. *Ibid.*, p. 374.
240. «Inter Papam vero et papam cum concilio pugna et discordia nulla esse potest. Quod si episcopi soli in concilio, etsi legitimo, decretum edant, quod summus pontifex non probat, hoc ipso decretum eiusmodi non est sententia summæ potestatis; et si summus pontifex non solum non probat, sed contrarium statuit, ut accidit in Ephesino II et Constantinopolitano sub Hadriano I celebrato, episcopi se submittere tenentur. Sed præterea animadvertendum est, si per corpus episcoporum non intelligantur episcopi in concilio congregati, sed omnes per orbem terrarum dispersi, accidere nunquam posse, in iis quidem rebus, in quibus ecclesia errare et deficere nequit, ut corpus episcoporum hoc est omnes aut fere omnes episcopi a papa dissentiant. Hoc deducitur primo a promissione divina, ecclesiam perpetuo duraturam. Corpore enim a capite disiuncto interiret. Infertur deinde ex assistentia divina ut Petro, et corpori apostolorum promissa, verbis: *Ecce vobiscum sum* etc., Quemadmodum enim promissio Petro facta falleret, si Romanus pontifex e cathedra loquens erraret; sic promissio collegio apostolorum facta, si totum corpus episcoporum in errorem laberetur. Denique quæ sive contra veritatem sive contra iustitiam et sanctitatem statuuntur, in caelis rata haberi non possunt. Dixit autem Dominus ad apostolos universos: *Quaecumque ligaveritis*, etc. Itaque fieri non potest, ut universo episcopi sive in docendo a veritate sive in gubernando a iustitia et sanctitate aberrant» (Mansi 53,321 D-322 B).
241. J.R. VILLAR, *El colegio Episcopal. Estructura teológica y pastoral...* cit., p. 189.
242. «Nec si maior pars patrum vere sentiat, summus ecclesie Pontifex repugnabit. Id enim ad peculiarem Christi procuracionem pertinet, semperque pertinuit, ne ecclesia in factiones duas dividatur. Nec Romanus unquam episcopus, si exemplum quaeritur, contra patres concilii vere sentientes dixit» LT V, 5, q. 2a. *in fine: Editio princeps*, p. 194; J. BELDA PLANS, *Melchor Cano. De locis theologicis...*, cit., p. 319.
243. «Cum enim episcopi, a summo pontifice in partem sollicitudinis vocati, non sint meri consilarii, sed una cum papa decreta tanquam veri iudices et definitores edant, hæc vero decreta supremæ sint auctoritatis, totamque ligent ecclesiam: dubitari non potest, quin episcopi in docendo et gubernanda universa ecclesia partem aliquam habeant» (MANSI 53,321).
244. Cfr. J.R. VILLAR, *El Colegio episcopal. Estructura teológica y pastoral*, Rialp, Madrid 2004, pp. 189-190.
245. *Ibid.*, pp. 193-194.
246. «Præterea non Romanus episcopus modo, verum reliqui etiam episcopi claves regni caelestis habent, ergo in causa fidei ligandi quoque ac solvendi potestatem. *Visum est*, inquit, *Spiritus Sancto et nobis, nihil ultra vobis imponere oneris quam hæc necessaria*, etc. Omnes vero episcopi onus præceptumque imponunt, omnesque simul sententiæ Sinodalis auctores sunt» LT V, 5, q. 2^a: *Editio princeps*, p. 193; J. BELDA PLANS, *Melchor Cano. De locis theologicis...* cit., p. 317.
247. Cfr. Ch. JOURNET, *L'Église...*, cit., p. 535.
248. *Ibid.* El texto de Benedicto XIV es de su obra *De synodo diocesana*, L.XIII, cap. 2, n. 5, que publicó siendo ya Papa (Ferrariae 1760), t. 2, pp. 203-204. La cursiva es mía.
249. «Præterea non **Romanus episcopus** modo, verum **reliqui etiam episcopi** claves regni caelestis habent, ergo in causa fidei ligandi quoque ac solvendi potestatem» (LT V, 5, q. 2: *Editio princeps*, p. 193; J. BELDA PLANS, *Melchor Cano. De locis theologicis...*, cit., p. 317. La cursiva y negrita es mía.
250. «Si pastor denique *omnium fidelium* Petrus est a Deo constitutus, *doctor ergo et magister Ecclesie supremæ* effectus est. Quod si pascua doctrinae salubris ovibus Christi non daret, sed posset eas erroribus falsis ac perniciosis pascere, nimirum non esset a Christo Ecclesie provisum. Provisum est autem sine dubio, nisi Petrus ipse nos fefellerit, inquit: *Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes verbum Evangelii et credere. Petrum ergo peculiariter inter ceteros elegit Christus*, ut eum gentes in fidei contro-